
 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Rohrbach, Oberösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende 163 unbewegliche Denkmale des Bezirkes Rohrbach, Ger.Bez. Aigen, Lembach, Neufelden 
und Rohrbach, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, 
werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

I) Gerichtsbezirk Aigen 

 
Objekt Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. KG 
Pfarrhof Hauptstraße 14 Aigen im 

Mühlkreis 
58 1213 47001 Aigen 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Johannes 
Evangelista 

Marktplatz Aigen im 
Mühlkreis 

537 .73 47001 Aigen 

Kath. Filialkirche Hl. 
Martin 

Hauptstraße 15 Aigen im 
Mühlkreis 

539 1050 47001 Aigen 

Amtsgebäude Kirchengasse 4 Aigen im 
Mühlkreis 

550 .80 47001 Aigen 

Mariensäule Marktplatz Aigen im 
Mühlkreis 

558 2860/1 47001 Aigen 

Brunnen Marktplatz Aigen im 
Mühlkreis 

558 2860/1 47001 Aigen 

Bildstock Schlossergasse Aigen im 
Mühlkreis 

558 2860/21 47001 Aigen 

Kalvarienberg nördlich des 
Ortes 

Julbach 417 3740/3 47004 Julbach 

Pfarrhof Julbach 12 Julbach 419 .102 47004 Julbach 
Kath. Pfarrkirche Hl. 
Anna 

 Julbach 423 .101 47004 Julbach 

Bildstock nordwestlich 
der Pfarrkirche 

Klaffer am 
Hochficht 

847 5062 47005 Klaffer 

Kath. Pfarrkirche Klaffer 62 Klaffer am 
Hochficht 

884 5073/2 47005 Klaffer 

Forst/ 
Jagdhaus 

Holzschlag 2 Klaffer am 
Hochficht 

1371 .147 47005 Klaffer 

Kapelle Holzschlag Klaffer am 
Hochficht 

1371 .146 47005 Klaffer 

Pfarrhof St. Oswald 1 Sankt 
Oswald bei 
Haslach 

383 160 47010 St. Oswald 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Oswald 

St. Oswald 1a Sankt 
Oswald bei 
Haslach 

384 .2 47010 St. Oswald 

Rathaus/Gemeinde-
amt, ehemaliges 
Hofrichterstöckl 

Hauptstraße 4 Schlägl 281 .30 47009 Schlägl 

Kath. Filialkirche 
Mariae Heimsuchung 
und Hl. Wolfgang 

St. Wolfgang 
am Stein 

Schlägl 502 .112 47009 Schlägl 

Kapelle 
Brunnenkapelle 

St. Wolfgang 
am Stein 

Schlägl 502 960 47009 Schlägl 

Sonstiges 
Friedenskapelle 
 

St. Wolfgang 
am Stein 

Schlägl 502 .113 47009 Schlägl 



Schule Sommerhaus, 
Musikzentrum St. 
Norbert 

Schauberg-
straße 7 

Schlägl 503 .4 47009 Schlägl 

Museum/Ausstellung
sbau Wachszieherei 
und Wachsmuseum, 
ehemalige Hof-
taverne 

Hauptstraße 3 Schlägl 503 .27 47009 Schlägl 

Museum/Ausstellung
s-bau Meierhof des 
Stiftes 

Hauptstraße 2 Schlägl 503 .15 47009 Schlägl 

Sonstige Kirche 
Friedhofskirche 
Maria Anger, Mariae 
Himmelfahrt 

Schlägl Schlägl 503 .29 47009 Schlägl 

Prämonstratenser 
Innenkloster Stift 
Schlägl 

Schlägl 1 Schlägl 503 .20, .21, 
117 

47009 Schlägl 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Johannes Nepomuk 

Schwarzenberg 
114 

Schwarzen
berg am 
Böhmer-
wald 

290 .75 47011 
Schwarzenberg 

Alte Schule, 
Heimatstube 

Schwarzenberg 
113 

Schwarzen
berg am 
Böhmer-
wald 

292 .76 47011 
Schwarzenberg 

Kapelle Kapelle Hl. 
Michael 

Stollnberg Ulrichs-
berg 

389 2815 47008 Schindlau 

Bürgerhaus 
Ehemaliges 
„Baderhaus“ 

Falkenstein-
straße 1 

Ulrichs-
berg 

66 .56/1 47012 Ulrichsberg 

Pfarrhof 
Kaplanstöckl, 
Kulturhaus 
Ulrichsberg 

Markt 28 Ulrichs-
berg 

170 .38 47012 Ulrichsberg 

Kath. Pfarrkirche Markt Ulrichs-
berg 

186 .39 47012 Ulrichsberg 

 
II) Gerichtsbezirk Lembach 
 
Bürgerhaus Markt 5 Hofkirchen 

im 
Mühlkreis 

91 .17 47103 Hofkirchen 

Pfarrhof Pfarrgasse 10 Hofkirchen 
im 
Mühlkreis 

97 6 47103 Hofkirchen 

Bürgerhaus Markt 6 /  
Pfarrgasse 7 

Hofkirchen 
im 
Mühlkreis 

203 .19/1 47103 Hofkirchen 

Wohnhaus Markt 4 / 
Pfarrgasse 5 

Hofkirchen 
im 
Mühlkreis 

203 .19/2 47103 Hofkirchen 

Bildstock Hofkirchen 
Wasserbassin 

Hofkirchen 
im 
Mühlkreis 

226 5098 47103 Hofkirchen 

Brunnen Marktplatz Hofkirchen 
im 
Mühlkreis 

226 4258/9 47103 Hofkirchen 

Pranger Hofkirchen Hofkirchen 
im 
Mühlkreis 

226 4258/9 47103 Hofkirchen 

Bildstock Hofkirchen bei 
Wasserbassin 

Hofkirchen 
im 
Mühlkreis 

226 5098 47103 Hofkirchen 



Gemeindeamt Markt 8 Hofkirchen 
im 
Mühlkreis 

446 .24 47103 Hofkirchen 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Ulrich 

Hofkirchen Hofkirchen 
im 
Mühlkreis 

653 .1/1, .1/2 47103 Hofkirchen 

Bildstock  
Furthkreuz 

Tannberg, 
Kreuzung 
Hörbich-
Eiglersdorf 

Hörbich 323 5620/2 47115 Hörbich 

Gericht Falkenstein-
straße 22 

Lembach 
im 
Mühlkreis 

55 .32/1 47104 Lembach 

Bürgerhaus Marktplatz 3 Lembach 
im 
Mühlkreis 

97 .73/1 47104 Lembach 

Rathaus/ 
Gemeindeamt 

Schulstraße 2 Lembach 
im 
Mühlkreis 

245 .174 47104 Lembach 

Wegkapelle 
Mühlholzkapelle 

südwestlich des 
Marktes am 
Mühlholzhügel 

Lembach 
im 
Mühlkreis 

294 .87 47104 Lembach 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Margarethe 

Lembach Lembach 
im 
Mühlkreis 

760 .61 47104 Lembach 

Sonstige Kirche 
Maria Empfängnis 

Neustift Neustift im 
Mühlkreis 

422 .158 47106 Neustift 

Kath. Pfarrkirche 
Maria Himmelfahrt 

Pühret 12 Neustift im 
Mühlkreis 

234 3191 47112 Rannariedl 

Bildstock vor der 
Volksschule 

Nieder-
kappel 

256 6292 47107 Niederkappel 

Pfarrhof Niederkappel 5 Nieder-
kappel 

330 6276 47107 Niederkappel 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Andreas 

Niederkappel Nieder-
kappel 

331 6296 47107 Niederkappel 

Pfarrhof Oberkappel 1 Ober-
kappel 

61 582/1 47108 Oberkappel 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Ägidius 

Oberkappel 80 Ober-
kappel 

623  547 47108 Oberkappel 

Schule Pfarrkirchen 26 Pfarr-
kirchen im 
Mühlkreis 

113 .57 47110 Pfarrkirchen 

Glockenturm Pfarrkirchen Pfarr-
kirchen im 
Mühlkreis 

196 .56 47110 Pfarrkirchen 

Mesnerhaus Pfarrkirchen 3 Pfarr-
kirchen im 
Mühlkreis 

196 .56 47110 Pfarrkirchen 

Kath. Pfarrkirche Pfarrkirchen Pfarr-
kirchen im 
Mühlkreis 

291 .60 und .59 47110 Pfarrkirchen 

Loretokapelle Selige 
Jungfrau Maria 

Pfarrkirchen Pfarr-
kirchen im 
Mühlkreis 

291 .58 47110 Pfarrkirchen 

Pfarrhof Pfarrkirchen 1 Pfarr-
kirchen im 
Mühlkreis 

292 .78/1 47110 Pfarrkirchen 

Bildstock bei  
Daglesbach 6 

Putzleins-
dorf 

521 5991 47109 Ollerndorf 

Bildstock vor dem 
Friedhof 

Putzleins-
dorf 

34 91/2 47111  
Putzleinsdorf 



Kath. Filialkirche 
Maria Bründl 

Putzleinsdorf Putzleins-
dorf 

45 .2 47111 Putzleinsdorf 

 
III) Gerichtsbezirk Neufelden 
 
Kath. Pfarrkirche Hl. 
Sixtus 

 Altenfelden 654 .31 47202 Altenfelden 

Kriegerdenkmal Friedhof Altenfelden 654 395 47202 Altenfelden 

Kath. Filialkirche Hl. 
Georg 

Hollerberg Auberg 81 .32 47203 Auberg 

Johannes-Nepomuk-
Figur 

Bei Kirchberg 1 Kirchberg 
ob der 
Donau 

270 3301/2 47209 Kirchberg 

Pappelkreuz an Kreuzung 
Kirchberg 
Richtung 
Wolkersdorf 

Kirchberg 
ob der 
Donau 

317 3300/1 47209 Kirchberg 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Othmar 

Kirchberg ob 
der Donau 

Kirchberg 
ob der 
Donau 

372 3303 47209 Kirchberg 

Maria-Trost-Kapelle Kleinzell 47 Kleinzell im 
Mühlkreis 

216 2481/1 47210 Kleinzell 

Bildstock Kleinzell bei der 
Jubiläumseiche 

Kleinzell im 
Mühlkreis 

232 1832/6 47210 Kleinzell 

Holly-Kapelle (bei der 
Volksschule) 
Kleinzell 73 

Kleinzell im 
Mühlkreis 

2079/2 47210 Kleinzell 

Pfarrhof Kleinzell 1 Kleinzell im 
Mühlkreis 

660 .115 47210 Kleinzell 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Laurentius 

Kleinzell Kleinzell im 
Mühlkreis 

661 .114 47210 Kleinzell 

Feuerwehrgebäude 
Feuerwehrzeughaus 

Linzerstraße 1  Neufel
den 

206 .129 47212 Neufelden 

Wasserwerk am nördlichen 
Ortsrand 

Neufelden 207 946 und 
947/2 

47212 Neufelden 

Wegkapelle 
Armesünderkapelle 

 an der alten 
Straße nach 
Linz 

Neufelden 568 247/4 und 
247/2 

47212 Neufelden 

Bildstock an der Straße 
nach 
Altenfelden 

Neufelden 569 523 47212 Neufelden 

Kath. Pfarrkirche Hll. 
Aposteln Philipp und 
Jakob 

Neufelden 
Neufelden 

Neufelden 569 .99 47212 Neufelden 

Brunnen 
Marktbrunnen 

Neufelden Neufelden 575 1283/2 47212 Neufelden 

Kath. Filialkirche Hl. 
Anna 

Steinbruch Neufelden 70 .82/1 47216 Pürnstein 

Kraftwerk 
Wehrbrücke 

Stausee 
Langhalsen 

Neufelden 576 1286/1 47212 Neufelden 

Ehemaliges 
Mesnerhaus 

Florianiplatz 2 Niederwald
kirchen 

370 .103 47214 
Niederwaldkirchen 

Totenleuchte Friedhof Niederwald
kirchen 

370 1261/1 47214 
Niederwaldkirchen 

Aufbahrungshalle Friedhof Niederwald
kirchen 

370 .91/2 47214 
Niederwaldkirchen 

Kath. Pfarrkirche 
Mariae Himmelfahrt 

Florianiplatz 1 Niederwald
kirchen 

370 .91/3 47214 
Niederwaldkirchen 



Speicher Niederwald-
kirchen (ober 
der Kirche) 

Niederwald
kirchen 

371 1209/1 47214 
Niederwaldkirchen 

Ehemaliges 
Kaplanstöckl, Josef 
Eidenberger-
Museum 

Florianiplatz 1 Niederwald
kirchen 

371 .90/2 47214 
Niederwaldkirchen 

Pfarrhof Florianiplatz 1 Niederwald
kirchen 

371 .90/1 47214 
Niederwaldkirchen 

Mariensäule Ortsplatz Niederwald
kirchen 

375 1779/5 47214 
Niederwaldkirchen 

Johanneskapelle Niederwald-
kirchen 
(westlich des 
Kirchhofs) 

Niederwald
kirchen 

375 1783 47214 
Niederwaldkirchen 

Kalvarienbergkapelle östlich des 
Ortes 

Sankt 
Johann am 
Wimberg 

378 947/1 47218 St. Johann 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Johannes der Täufer 

St. Johann Sankt 
Johann am 
Wimberg 

379 .50 47218 St. Johann 

Bildstock Plöcking/ 
Feuerwehrhaus 

Sankt 
Martin im 
Mühlkreis 

265 298/2 47213 Neuhaus 

Bildstock Einfahrt 
Kreuzfeld-
straße /St. 
Martin 

Sankt 
Martin im 
Mühlkreis 

40 1703/1 47219 St. Martin 

Gemeindeamt Markt 2 Sankt 
Martin im 
Mühlkreis 

112 .84 47219 St. Martin 

Bildstock Dunzendorf 7 Sankt 
Martin im 
Mühlkreis 

461 2135/1 47219 St. Martin 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Martin 

St. Martin Sankt 
Martin im 
Mühlkreis 

527 .82 47219 St. Martin 

Pfarrhof St. Peter 1 Sankt 
Peter am 
Wimberg 

378 .43/1 47220 St. Peter 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Petrus 

St. Peter Sankt 
Peter am 
Wimberg 

379 
 

.54 47220 St. Peter 

Ortskapelle St. Ulrich Sankt 
Ulrich im 
Mühlkreis 

237 .36 47221 St. Ulrich 

Heimathaus, 
ehemalige Zulehner-
Hofstatt 

Schnopf-
hagenplatz 4 

Sankt Veit 
im 
Mühlkreis 

331 1798/3 47222 St. Veit 

Pfarrhof Schnopf-
hagenplatz 1 

Sankt Veit 
im 
Mühlkreis 

665 .160 47222 St. Veit 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Vitus 

St. Veit Sankt Veit 
im 
Mühlkreis 

666 .162/1 47222 St. Veit 

Mariensäule St. Veit Sankt Veit 
im 
Mühlkreis 

666 1809/3 47222 St. Veit 

 
 



 IV) Gerichtsbezirk Rohrbach 
  
Mesnerhaus Maria Trost 4 Berg bei 

Rohrbach 
226 52 47304 Berg 

Hl. Johannes 
Nepomuk 

Maria Trost – 
Berg 

Berg bei 
Rohrbach 

226 52 47304 Berg 

Benefiziatenhaus Maria Trost 3 Berg bei 
Rohrbach 

226 52 47304 Berg 

Maria-Hilf-Kapelle Maria Trost – 
Berg 

Berg bei 
Rohrbach 

226 52 47304 Berg 

Maria-Schnee-
Kapelle 

Maria Trost – 
Berg 

Berg bei 
Rohrbach 

226 52 47304 Berg 

Heiliges Grab Maria Trost – 
Berg 

Berg bei 
Rohrbach 

226 52 47304 Berg 

Standbild Hl. 
Nikolaus 

Maria Trost – 
Berg 

Berg bei 
Rohrbach 

226 52 47304 Berg 

Wallfahrtskirche 
Maria Trost 

Maria Trost – 
Berg 

Berg bei 
Rohrbach 

226 52 47304 Berg 

Schickanus Maria Trost – 
Berg 

Berg bei 
Rohrbach 

227 55/1 47304 Berg 

 Wohnhaus 
ehemaliges Schloss 
Berg 

Berggasse 24 Berg bei 
Rohrbach 

267 71/5 47304 Berg 

Buchet-Kapelle Buchetwald 
zwischen 
Gollner und 
Nößlbach 

Berg bei 
Rohrbach 

153 .97 47310 Hundbrenning 

Bildstock östlich von 
Hundbrenning 

Berg bei 
Rohrbach 

291 2130 47310 Hundbrenning 

Michaelskapelle Kriener-Berg, 
südlich der 
Ortschaft Krien 

Berg bei 
Rohrbach 

280 2435/3 47328 Steineck 

Leinen- und 
Baumwollfabrik 
Vonwiller und 
Foelser 

Stelzen 13-15 Haslach an 
der Mühl 

100 .63/2 und 
.63/4 

47307 Haslach 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Nikolaus 

Haslach Haslach an 
der Mühl 

341 .5 47307 Haslach 

Villa Amerstorfer Sternwald-
straße 14 

Haslach an 
der Mühl 

516 .357 47307 Haslach 

Russenfriedhof östlich des 
Ortes 

Haslach an 
der Mühl 

1065 359/4 47307 Haslach 

Ehemaliges 
Bürgerspital 

Spitalgasse 12 Haslach an 
der Mühl 

1359 .136/3 47307 Haslach 

Linzerbrücke im Südosten 
von Haslach 

Haslach an 
der Mühl 

1598 4141/2 47307 Haslach 

Pfarrhof Kirchenplatz 1 Haslach an 
der Mühl 

1748 .3 47307 Haslach 

Bildstock Pfloster 5 Haslach an 
der Mühl 

1759 4236/1 47307 Haslach 

Mariensäule Marktplatz Haslach an 
der Mühl 

1759 4228/6 47307 Haslach 

Ortskapelle Neudorf Haslach an 
der Mühl 

1759 .559 47307 Haslach 

Friedhofskapelle Helfenberg 4184 Helfen-
berg 

468 1292 47308 Helfenberg 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Erhard 

Helfenberg 4184 Helfen-
berg 

468 .83 47308 Helfenberg 



Kath. Pfarrkirche 
Hl. Josef 

Kollerschlag Koller-
schlag 

124 .64 47313 
Koller-
schlag 

Ortskapelle Oedt Lichtenau 
im 
Mühlkreis 

471 3007/3 47314 Lichtenau 

Schloss Götzendorf Götzendorf 1 Oepping 96 2225 47306 Götzendorf 

Kriegerdenkmal Götzendorf Oepping 262 2234 47306 Götzendorf 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Maria 
Magdalena 

Öpping Oepping 421 4314 47317 Öpping 

Bildstock Kirchbach, 
neben der 
Dorfkapelle 

Peilstein im 
Mühlviertel 

480 4840/3 47312 Kirchbach 

Kath. Pfarrkirche 
Hll. Ägidius und 
Leonhard 

Peilstein Peilstein im 
Mühlviertel 

79 .60 47318 Peilstein 

Friedhofskreuz Peilstein Peilstein im 
Mühlviertel 

79 729/1 47318 Peilstein 

Brunnen Peilstein, östlich 
der Kirche 

Peilstein im 
Mühlviertel 

79 .60 47318 Peilstein 

Gefängnis Linzerstraße 3 Rohrbach 
in OÖ 

73 .89 47320 Rohrbach 

Alte Schule Stadtplatz 38 Rohrbach 
in OÖ 

111 .66 47320 Rohrbach 

Hopfenschwefel-
darre 

Hanriederstraße 
15/ 
Hopfengasse 2 

Rohrbach 
in OÖ 

114 .149 47320 Rohrbach 

Hl. Johannes 
Nepomuk 

Ecke 
Linzerstraße/ 
Haslacher-
straße 

Rohrbach 
in OÖ 

133 115 47320 Rohrbach 

Schule Linzerstraße 12 
und 14 

Rohrbach 
in OÖ 

168 .154 und 
.180 

47320 Rohrbach 

Bildstock Ecke 
Bahnhofstraße/ 
Harrauerstraße 

Rohrbach 
in OÖ 

196 2564 47320 Rohrbach 

"Poeschl-Villa" Harrauerstraße 
4 

Rohrbach 
in OÖ 

248 1198 47320 Rohrbach 

Brunnen Harrauerstraße 
4 

Rohrbach 
in OÖ 

248 1198 47320 Rohrbach 

Bildstock Harrauerstraße 
4 

Rohrbach 
in OÖ 

248 1198 47320 Rohrbach 

Pfarrhof Pfarrgasse 8 Rohrbach 
in OÖ 

852 .61/1 47320 Rohrbach 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Jakob 

Stadtplatz Rohrbach 
in OÖ 

853 .102 47320 Rohrbach 

Ehemaliges 
Benefiziatenhaus, 
"Stöckl" 

Harrauerstraße 
1 

Rohrbach 
in OÖ 

854 .41 47320 Rohrbach 

Rathaus Stadtplatz 1 Rohrbach 
in OÖ 

855 .73 47320 Rohrbach 

Kath. Pfarrkirche, 
Hl. Stephanus 

St. Stefan am 
Walde 

Sankt 
Stefan am 
Walde 

371 .11 47322 St. Stefan am 
Walde 

Wagnerkapelle Hanrieder- 
straße 

Sarleins-
bach 

363 2540 47323 Sarleinsbach 



Ecker-Kapelle Sarleinsbach/ 
Wart 

Sarleins-
bach 

534 2510 47323 Sarleinsbach 

Rathaus Markt 2 Sarleins-
bach 

589 .83 47323 Sarleinsbach 

Pfarrhof Schulstraße 1 Sarleins-
bach 

624 .88 47323 Sarleinsbach 

Figur Hl. Johannes  
Nepomuk 

Friedhof Sarleins-
bach 

625 1358 47323 Sarleinsbach 

Friedhofskapelle  
Marienkapelle, 
Schmerzhafte 
Muttergottes 

Sarleinsbach Sarleins-
bach 

625 .84 47323 Sarleinsbach 

Kath. Pfarrkirche  
Hl. Petrus 

Sarleinsbach Sarleins-
bach 

625 .85 47323 Sarleinsbach 

Kriegerdenkmal Schulstraße Sarleins-
bach 

631 2126/1 47323 Sarleinsbach 

Bildstock Kreuzung 
Mühle 

- Mairhof 

Sarleins-
bach 

195 3442/1 47324 Schölling 

Waldkapelle Maria 
Rast 

westlich von 
Piberschlag 

Schönegg 238 .190 47325 Schönegg 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  1.Oktober 2003 in Kraft. 

 

i.V. Höhle 
 
 


